
 

 
                                                                    

         
  

 
 
JUEVES 17 DE NOVIEMBRE DE 2022 
SALÓN  COÑARIPE 
 

XXXIII CONGRESO LATINOAMERICANO DE CIRUGÍA 
VASCULAR Y ANGIOLOGÍA – ALCVA 
Presidente: Dr. Michel Bergoeing R., M.S.C.Ch. 

   
                   DEPARTAMENTO DE CIRUGIA VASCULAR 

 IX JORNADAS DE CIRUGÍA VASCULAR Y  ENDOVASCULAR 
 Presidente: Dr. Cristian Salas D., M.S.C.Ch. 
          

08:00 a 09:00   MÓDULO I: AORTA I 
                         Moderadores: Dr. José Torrealba F., M.S.C.Ch.  

 Dr. Lucien Chassin-Trubert C., M.S.C.Ch. 
 

08:00 a 08:12   Clasificación SVS - STS Disección aórtica. 
                         Dra. Camila Hevia S., M.S.C.Ch. 

 
08:12 a 08:24   Criterios de tratamiento de la disección aórtica tipo B aguda. 
             Dr. Juan Francisco Allamand T., M.S.C.Ch. 

 
08:24 a 08:36   Reemplazo aórtico total en disección aórtica tipo B crónica. 
                         Dr. Manuel Espíndola S., M.S.C.Ch. 

 
08:36 a 08:48   Hematoma intramural aórtico. ¿Cuándo indicar cirugía? 
                         Dr. Nelson Sepúlveda S., M.S.C.Ch. 
   
08:48 a 09:00   Discusión  

 
09:00 a 10:00   MÓDULO II: VENOSO I  
                         Moderadores:  Dr. Benigno Valda C., M.S.C.Ch. 

 Dra. María Beatriz Retamales M., M.S.C.Ch. 
 
09:00 a 09:12   Comparación de sistemas de trombólisis para el tratamiento del Sd. May    

Thurner con trombosis aguda.                                    
 
 



 

09:12 a 09:24   Tratamiento intervencional de la embolia pulmonar. 
                         Dr. Gustavo Sepúlveda M., M.S.C.Ch. 
 
09:24 a 09:36   Síndrome venoso pelviano. Resultados del tratamiento endovascular. 
                         Dr. Claudio Vallejos L., M.S.C.Ch. 
 
09:36 a 09:48   Síndrome de Vena Cava Superior. Etiología y enfoque terapéutico. 
                         Dra. María Ignacia Villablanca R., M.S.C.Ch. 
 
09:48 a 10:00   Discusión 
 
10:00 a 10:30   Café 
 
10:30 a 13:00   MÓDULO III: AORTA II 
                         Moderadores: Dr. Manuel Espíndola S., M.S.C.Ch. 
    Dr. Leopoldo Mariné M., M.S.C.Ch. 
 
10:30 a 10:42   Aplicabilidad de las guías NICE a la realidad chilena. 
                         Dra. Sandra Osorio V., M.S.C.Ch. 
 
10.42 a 10:54   Falla en EVAR: causas y estrategias de tratamiento. 
                         Dr. Carlo Zúñiga G., M.S.C.Ch. 
 
10:54 a 11:06   Preservación de arteria hipogástrica: ¿una o ambas?  
                         Dr. Luis Burgos D., M.S.C.Ch. 
 
11:06 a 11:18   AAA sacular: mitos, realidades y cuando indicar cirugía.  
                         Dr. José Luis Calderón A., M.S.C.Ch. 
 
11:18 a 11:30   Estrategias para sacar adelante EVAR fuera de IFU en AAA roto.  
                         Dr. Sergio Valenzuela R., M.S.C.Ch. 
 
11:30 a 11:42   Homoinjertos para la reconstrucción aórtica.  
                         Dr. Marcelo Diamant, Uruguay 
 
11:42 a 12:00   Discusión 
 
12:00 a 13:00   Ceremonia Maestro de la Cirugía Vascular en Chile. 
                         Dr. Albrecht Krämer S., M.S.C.Ch. 
 
12:00 a 12:12   Presentador: Dr. Leopoldo Mariné M., M.S.C.Ch. 
 
12:12 a 12:24   Saludos virtuales 



 

 
12:24 a 12:36   Charla Magistral  
                         Dr. Albrecht Krämer S., M.S.C.Ch. 
 
14:30 a 15:30     MÓDULO IV: VISCERAL I  
                           Moderadores: Dr. Rodrigo Sagüés C., M.S.C.Ch. 
             Dr. Sergio Valenzuela R., M.S.C.Ch. 
 
14:30 a 14:42   Actualización de las guías de la SVS para el tratamiento de los aneurismas  
 viscerales.    
                         ¿Cuándo abierto y cuando endovascular?  
                         Dr. Andrés Cubelli G., M.S.C.Ch. 
 
14:42 a 14:54   Aneurisma de arteria renal: cómo ha cambiado la evidencia y alternativas de  
 tratamiento.   
                         Dr. Gabriel Cassorla J., M.S.C.Ch. 
 
14:54 a 15:06   Tratamiento endovascular de la isquemia mesentérica aguda: técnicas y  
 precauciones.  
                         Dr. José Manuel Ramírez T., M.S.C.Ch. 
 
15:06 a 15:18   Disección de arterias viscerales: etiología y conducta. ¿Se deben operar? 
                         Dr. Sebastián Hugo V., M.S.C.Ch. 
 
15:18 a 15:30   Discusión 
 
15:30 a 16:30   MÓDULO V: CEREBROVASCULAR I 
                         Moderadores: Dra. Sandra Osorio V., M.S.C.Ch. 
    Dr. Gabriel Cassorla J., M.S.C.Ch. 
 
15:30 a 15:42   Disección de los vasos del cuello. Etiología, cuando tratar y como.  
                         Dr. Sebastián Soto G., M.S.C.Ch. 
 
15:42 a 15:54   Historia natural de los paragangliomas carotídeos.  
                         Dr. Víctor Viteri, Ecuador 
 
15:54 a 16:06   Actualización en el enfoque terapéutico de la estenosis carotídea  
 asintomática. Qué dice la  evidencia.  
                         Dr. Gabriel Seguel S., M.S.C.Ch. 
 
16:06 a 16:18   Screening de estenosis carotídea. ¿Debe hacerse? ¿A quiénes?  
                         Dr. Eitan Schwartz Y., M.S.C.Ch. 
 



 

16:18 a 16:30   Discusión 
 
16:30 a 17:00   Café 
 
17:00 a 18:00   Cumbre Presidentes ALCVA 
                         Virtual por teleconferencia 
 
VIERNES 18 DE NOVIEMBRE DE 2022 
SALÓN  COÑARIPE 
 
08:00 a 09:00   MÓDULO VI: CEREBROVASCULAR II 
                         Moderadores:  Dr. Eitan Schwartz Y., M.S.C.Ch. 

 Dr. Luis Burgos De Cea., M.S.C.Ch. 
 

08:00 a 08:12   Web carotídeo: por qué es importante, cómo diagnosticar y cuando operar.  
                         Dr. Juan Pablo Moreno P., M.S.C.Ch. 
                          
08:12 a 08:24   Stenting carotídeo. Indicaciones actuales, técnica y precauciones.  
                         Dr. Leopoldo Mariné M., M.S.C.Ch. 

 
08:24 a 08:36   Estudio CAPACITI del manejo del glomus carotídeo.  
                         Dr. Víctor Jaramillo, Ecuador    

 
08:36 a 08:48   Utilidad de la embolización preoperatoria en los paragangliomas carotídeos.  
                         Dr. Víctor Viteri, Ecuador    
   
08:48 a 09:00   Discusión 

 
09:00 a 10:00   MÓDULO VII: VENOSO II 
                         Moderadores:  Dr. José Luis Calderón A, M.S.C.Ch. 

 Dr. Gabriel Seguel S., M.S.C.Ch. 
 
09:00 a 09:12   Experiencia en preservación de la vena safena en cirugía de várices.  
                         Dr. Alberto Muñoz, Colombia    

 
09:12 a 09:24   Opciones de tratamiento de la vena safena menor y perforantes.  
                         Dr. Javier Cabezas, Costa Rica    
 
09:24 a 09:36   Resultados de la técnica MOCA para el tratamiento de las várices.  
                         Dr. Benigno Valda C., M.S.C.Ch. 
 
09:36 a 09:48   Experiencia de 12 años en el tratamiento de várices con técnicas  

 endovenosas en un hospital de la seguridad social de Costa Rica. 
                         Dr. Javier Cabezas, Costa Rica   



 

09:48 a 10:00   Discusión 
 
10:00 a 10:30   Café 
 
10:30 a 13:00   MÓDULO VIII: AORTA III 
                         Moderadores:  Dr. Manuel Espíndola S., M.S.C.Ch. 
     Dr. Sebastián Soto G., M.S.C.Ch. 
 
10:30 a 10:42   Tratamiento del arco aórtico con dispositivo COOK.  
                         Dr. José Ignacio Torrealba F., M.S.C.Ch. 
 
10.42 a 10:54   Dispositivos modificados para el arco aórtico.  
                         Dr. Lucien Chassin-Trubert C., M.S.C.Ch. 
 
10:54 a 11:06   Rol del abordaje abierto para el tratamiento del aneurisma tóraco  
 abdominal.  
                         Dr. Felipe Corvalán Z., M.S.C.Ch.   
 

11:06 a 11:18   Tratamiento actual del aneurisma de aorta abdominal en la Universidad  
 Católica.  
                         Dr. Renato Mertens M., M.S.C.Ch.   
 

11:18 a 11:30   Aneurisma aórtico abdominal roto crónico.  
                         Dr. Víctor Jaramillo, Ecuador    
 

11:30 a 11:42    Enfrentamiento del aneurisma de aorta tóraco abdominal roto.  
 
11:42 a 12:00   Discusión 
 
12:00 a 13:00   MÓDULO IX: EXTREMIDADES INFERIORES I  
                         Moderadores:   Dr. Carlo Zúñiga G., M.S.C.Ch. 
   Dr. José Manuel Ramírez T., M.S.C.Ch. 
 

12:00 a 12:12    Aplicación de las Guías Globales sobre el manejo de la eisquemia de EEII  
                          Dr. Juan Esteban Paolini, Argentina      
 

12:12 a 12:24   Aterectomía en enfermedad arterial periférica de miembros inferiores.  
                         Dr. Guillermo Garelli, Argentina    
 

12:24 a 12:36   Reconstrucción endovascular total de la bifurcación aórtica (CERAB).  
                         Dr. Rodrigo Sagüés C., M.S.C.Ch.   
                          
12:36 a 12:48   Tratamiento endovascular del trauma de extremidades inferiores.  
                         Dr. Juan Marín P., M.S.C.Ch.   
 
12:48 a 13:00   Discusión 



 

 
14:30 a 15:30   MÓDULO X: MISELANEO I 
                         Moderadores: Dr. Juan Marín P., M.S.C.Ch. 
    Dr. Felipe Corvalán Z., M.S.C.Ch. 
 

14:30 a 14:42   Asistencia vascular en cirugía compleja.  
                         Dr. Marcelo Diamant, Uruguay    
 

14:42 a 14:54   COVID 19 y cirugía vascular. Lecciones aprendidas.  
                         Dr. Rodrigo Julio A., M.S.C.Ch.    
 

14:54 a 15:06   IVUS en cirugía vascular.  
                         Dr. Juan Esteban Paolini, Argentina    
 

15:06 a 15:18   Trauma vascular en Colombia.  
                         Dr. Alberto Muñoz, Colombia    
 

15:18 a 15:30   Discusión 
 
15:30 a 16:30   MÓDULO XI: EXTREMIDADES INFERIORES II 
                         Moderadores: Dr. Rodrigo Julio A., M.S.C.Ch. 
    Dr. Nelson Sepúlveda Sch., M.S.C.Ch. 
 
15:30 a 15:42   Angioplastía infrapatelar con balones farmacológicos.  
                         Dr. Guillermo Garelli, Argentina    
 
15:42 a 15:54   Rol de los dispositivos de aterectomía en extremidades inferiores ¿Se  
 justifica su uso?  
 
15:54 a 16:06   Manejo farmacológico de isquemia amanezanate de miembros inferiores.  
                         Dr. Jhon Berrío, Colombia    
 

16:06 a 16:18   Factores de riesgo asociados a muerte y amputación mayor en pacientes  
 revascularizados  en Panamá. Casuística de estudio en 2 centros.  
                         Dra. Flora Ibarra, Panamá   
 
16:18 a 16:30   Discusión 
 
16:30 a 17:00   Café 
 
17:00 a 18:00   MÓDULO XII: MISELANEO II 
                         Moderadores: Dr. Francisco Allamand T., M.S.C.Ch. 
    Dr. Andrés Cubelli G., M.S.C.Ch. 
 
17:00 a 17:12   Puesta al día en fibrodisplasia muscular arterial.  



 

                         Dra. María Beatriz Retamales M., M.S.C.Ch. 
 
17:12 a 17:24   Implementación de un buen sistema de seguimiento de pacientes vasculares  
 desde la experiencia.  
                         Dr. Cristián Salas D., M.S.C.Ch. 
 
17:24 a 17:36   Ecotomografía Doppler venoso de miembros inferiores.  
                         Dr. Jhon Berrío, Colombia 
 
17:36 a 17:48   Cirugía vascular en pediatría.  
                         Dr. Michel Bergoeing R., M.S.C.Ch. 
 
17:48 a 18:00   Discusión 
Gracias a nuestros auspiciadores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


